

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 04/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 22/01/2021 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2021;

Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 26/12/2013 của UBND thành phố Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập; UBND thành phố Bắc Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn thành phố năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập, nhằm đưa hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trên địa bàn ngày một tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y, dược ngoài công lập kiểm tra, hậu kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập và xử lý nghiêm minh đối với những cơ sở vi phạm các quy định pháp luật của nhà nước về hành nghề y, dược.

- Tổ chức đào tạo, đào tạo lại để cập nhật kiến thức cho người đang hành nghề khám chữa bệnh, người hành nghề được ngoài công lập trên địa bàn thành phố theo quy định của Pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền văn bản pháp luật

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, quy định về y đức, quy tắc ứng xử, quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật liên quan đến lĩnh vực y, dược; Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 04/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày

18/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về Quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; các văn bản của Sở Y tế, của UBND thành phố về công tác quản lý hành nghề y, được ngoài công lập trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website của thành phố, trên hệ thống truyền thanh cơ sở và tại các hội nghị, tập huấn.

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập để các cơ sở nghiêm túc chấp hành đồng thời nâng cao nhận thức của cộng đồng trong lựa chọn và sử dụng các dịch vụ do các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập cung ứng đảm bảo an toàn, chất lượng và hiệu quả.

2. Công tác đào tạo, tập huấn

- Tập huấn và tổ chức triển khai, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực y, được mới ban hành đến các cơ sở hành nghề thuộc địa bàn quản lý để chủ cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh nghiêm túc thực hiện.

- Cung cấp tài liệu chuyên môn về các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị các bệnh thường gặp, các bệnh truyền nhiễm, các phác đồ cấp cứu, các thông tin về thuốc do Bộ Y tế ban hành tới chủ các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập.

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai các lớp đào tạo liên tục để cập nhật kiến thức cho người đang hành nghề khám chữa bệnh theo quy định của pháp luật, đồng thời tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra cho cán bộ Trạm Y tế và cán bộ liên quan các phường, xã.

3. Công tác kiểm tra và hậu kiểm tra việc chấp hành các quy định của Pháp luật của các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập

- Phòng Y tế chủ trì phối hợp với đơn vị liên quan, triển khai thực hiện công tác quản lý hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn; hướng dẫn UBND các phường, xã thực hiện quản lý, kiểm tra tại các cơ sở hành nghề y, được tại địa phương theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, được ngoài công lập tại một số địa phương, đơn vị. Các hoạt động kiểm tra tập trung vào công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về quản lý hành nghề y, được ngoài công lập...

- Thường xuyên tiến hành các hoạt động kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập được phân cấp quản lý theo quy định của pháp luật.

- Phân đấu kế hoạch kiểm tra đạt 90% cơ sở hành nghề y, được tư nhân đã được cấp phép hoạt động; kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, được tư nhân hoạt động không phép, đặc biệt tập trung kiểm tra các cơ sở hành nghề thẩm mỹ, nha khoa..., kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm pháp luật.

- Nội dung kiểm tra, hậu kiểm tra tập trung vào một số nội dung:

+ Giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề; nội dung biển hiệu; chấp hành quy chế chuyên môn, phạm vi hoạt động, chế độ sổ sách theo dõi, báo cáo hoạt

động..., triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện kết nối mạng tại các cơ sở kinh doanh dược...

- + Hợp đồng lao động của người lao động, người giúp việc (nếu có).
- + Điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị.
- + Chấp hành thực hiện 4 công khai tại cơ sở, gồm: (1) Tên cơ sở cung cấp dịch vụ y tế; (2) Họ tên, bằng cấp chuyên môn của chủ cơ sở/người chịu trách nhiệm quản lý chuyên môn; (3) Giấy phép hoạt động; phạm vi được hoạt động, thời gian hoạt động; Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá thuốc bán lẻ; (4) Địa chỉ hành nghề và điện thoại cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp.

Trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm tra phải đảm bảo tính trung thực, khách quan, chính xác theo đúng quy định hiện hành; không gây khó khăn, ảnh hưởng đến hoạt động của các tổ chức và cá nhân có liên quan; xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật, cơ sở có nguy cơ gây ảnh hưởng tới sức khoẻ nhân dân.

4. Công tác thống kê, báo cáo

- Quản lý chặt chẽ sự thay đổi về nhân sự các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập theo quy định của pháp luật; hồ sơ, danh sách nhân sự của người xin đăng ký thực hành chuyên môn tại các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 29/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 của Bộ Y tế về Quy định mẫu biểu và chế độ thống kê y tế áp dụng đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; việc thông kê, ghi chép cập nhật hệ thống sổ sách khám chữa bệnh, mua bán thuốc đối với các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố

- Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn theo Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về Quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Chịu trách nhiệm và tham mưu Chủ tịch UBND thành phố phê bình bình trách nhiệm của người đứng đầu thuộc thẩm quyền quản lý của Chủ tịch UBND thành phố khi để xảy ra các hoạt động cung cấp dịch vụ y tế không phép trên địa bàn theo tinh thần Thông báo số 86/TB-UBND ngày 31/3/2017 về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương tại buổi làm việc bàn giải pháp quản lý hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, triển khai các văn bản quy định về hành nghề y, được đối với cán bộ thực hiện công tác quản lý hành nghề y, được; các đơn vị có liên quan và các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn. Công khai danh sách các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập đã được cấp phép, các vi phạm trong quá trình cung cấp dịch vụ trên hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân được biết, kiểm tra, giám sát hoạt động.

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về lĩnh vực Y tế, thực hiện kiểm tra, hậu kiểm tra tại các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn thành phố, đặc biệt là kinh doanh khẩu trang y tế, các quy định, quy chế chuyên môn và kê đơn, bán thuốc theo đơn...; kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính đối với những cơ sở sai phạm; chịu trách nhiệm

- Hướng dẫn, phối hợp công tác quản lý nhà nước về hành nghề y được tư nhân của UBND các phường, xã.

- Phối hợp với đơn vị liên quan triển khai công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Cử cán bộ tham gia đoàn thanh, kiểm tra về hành nghề y, dược ngoài công lập tại địa phương khi được phân công.

- Thực hiện nghiêm việc tổng hợp danh sách các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân (đã cấp phép, chưa cấp phép, hết hạn hoặc thu hồi) trên địa bàn thành phố đưa lên Cổng thông tin điện tử thành phố vào trước ngày 5 tháng đầu của quý.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động của công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn thành phố, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố và cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường, xã tăng cường hơn nữa vai trò tham mưu cho UBND phường, xã quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Phối hợp với phòng Y tế tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập tại các phường, xã theo phân cấp và khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Quản lý chặt chẽ các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý hành nghề y, dược ngoài giờ theo quy định của pháp luật.

3. Công an, Đội Quản lý thị trường số 1 thành phố

- Tăng cường quản lý việc xuất cảnh, nhập cảnh và cư trú của người nước ngoài tại thành phố Bắc Giang để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng người nước ngoài hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trái phép trên địa bàn.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về lĩnh vực Y tế theo Quyết định của Chủ tịch UBND thành phố khi có kế hoạch hoặc chương trình đột xuất triển khai công tác kiểm tra về lĩnh vực Y tế của Phòng Y tế thành phố.

4. Phòng Tư pháp thành phố

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan thẩm định các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập.

- Phối hợp với Phòng Y tế tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền phổ biến Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người hành nghề.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố

Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, thực hiện tuyên truyền phổ biến Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật nhằm

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người hành nghề cũng như nhận thức của cộng đồng trong lựa chọn và sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn và Đài truyền thanh các phường, xã thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thông tin quảng cáo trong lĩnh vực y tế. Không đăng tin quảng cáo vượt quá khả năng chuyên môn hoặc không đúng với nội dung chuyên môn đăng ký của các cơ sở y, dược ngoài công lập.

- Phối hợp với Phòng Y tế công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập vi phạm các quy định hoạt động, mức độ vi phạm, hình thức xử phạt để nhân dân biết, nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa tái phạm.

6. UBND các phường, xã

- Tiếp tục rà soát, thống kê các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân thuộc địa bàn quản lý theo phân cấp tại Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gửi về UBND thành phố (qua Phòng Y tế). Định kỳ, bổ sung, cập nhật các cơ sở mới được cấp phép, cơ sở hết hạn cấp phép, chưa phép vào trước ngày 5 hàng tháng. Chủ tịch UBND phường, xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố nếu để cơ sở hành nghề y, dược tư nhân không phép hoạt động trên địa bàn quản lý.

- Thông báo công khai những cơ sở hành nghề y, dược tư nhân không phép hoạt động trên địa bàn quản lý, đó là những cơ sở hành nghề không có đầy đủ 4 nội dung công khai trên biển hiệu: (1) Tên cơ sở hành nghề; (2) Chủ cơ sở/người chịu trách nhiệm chuyên môn; (3) Phạm vi được hoạt động; (4) Số Giấy phép hoạt động do Sở Y tế cấp và địa chỉ hành nghề, thời gian hoạt động để người dân được biết.

- Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, quản lý đầy đủ các cơ sở trên địa bàn; thường xuyên thống kê, lập danh sách cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn (bao gồm cả cơ sở hành nghề có phép và không có phép hoạt động) để báo cáo về phòng Y tế thành phố hàng tháng theo quy định.

Thường xuyên thống kê, rà soát lập danh sách các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn (*bao gồm cả cơ sở hành nghề có phép và không có phép hoạt động*), báo cáo về Phòng Y tế thành phố hàng tháng theo quy định; tiến hành kiểm tra theo quy định, đình chỉ ngay các cơ sở hành nghề trái phép hoạt động trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý, phát hiện ngăn chặn những sai phạm của cá nhân, cơ sở hành nghề y, dược tại địa phương, kịp thời chấn chỉnh hoặc xử phạt theo đúng quy định hiện hành.

- Chỉ đạo Đài phát thanh phường, xã, thông báo công khai, rộng rãi những cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập không có chứng chỉ hành nghề, không có giấy phép hoạt động hoặc có sai phạm cho nhân dân được biết và cảnh giác nếu sử dụng dịch vụ tại các cơ sở không đủ điều kiện qui định.

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược ngoài công lập sâu rộng tới các đơn vị, tổ chức trực thuộc và các hội viên.

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức trực thuộc: Không phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong việc quảng cáo hành nghề y, dược ngoài công lập, kinh doanh thực phẩm chức năng, các loại máy chẩn đoán bệnh không có giấy phép của cơ quan có thẩm quyền; không ký các hợp đồng phối hợp khám bệnh, chữa bệnh miễn phí với các cơ sở y tế ngoài công lập có lòng ghép các hoạt động khám sàng lọc để thu gom bệnh nhân; quảng cáo và bán hàng đa cấp thực phẩm chức năng và trang thiết bị liên quan đến lĩnh vực y tế.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2020, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị: Y tế, Tư pháp, Công an, Đội QLTT số 1, Trung tâm Y tế, Trung tâm VH, TTTT, UBMTTQ, các đoàn thể CT-XH TP;
- UBND phường, xã
- VP: LĐ, CVVX;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Đặng Đình Hoan